
 

 

 

 

  
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

27.12.2022                                           № 338 

 

 

О некоторых вопросах, связанных с 

исполнением договоров аренды земельных 

участков, находящихся в муниципальной 

собственности города Таганрога и договоров 

аренды земельных участков, 

государственная собственность на которые 

не разграничена 

 

 

Принято 

Городской Думой 

27.12.2022 

 

 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.10.2022                 

№ 3046-р, а также постановлением Правительства Ростовской области от 19.12.2022 № 1108, 

руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская 

Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. По договорам аренды земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена или находящихся в муниципальной собственности города Таганрога, 

арендаторами по которым являются физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели, юридические лица, в которых одно и то же физическое лицо, являющееся 

единственным учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, в случае 

если указанные физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели или 

физические лица, являющиеся учредителем (участником) юридического лица и его 

руководителем, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 



2 

 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 

проходящие военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 

38 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», либо заключившие 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, обеспечить: 

1.1. По договорам аренды земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности города Таганрога: 

а) предоставление отсрочки уплаты арендной платы на период прохождения военной 

службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации; 

б) предоставление возможности расторжения договоров аренды без применения 

штрафных санкций. 

1.2. По договорам аренды земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, - предоставление возможности расторжения договоров аренды без 

применения штрафных санкций. 

2. Предоставление отсрочки уплаты арендной платы в соответствии с подпунктом «а» 

пункта 1.1 настоящего Решения, а также предоставление возможности расторжения договоров 

аренды в соответствии с подпунктом «б» пункта 1.1 и пунктом 1.2 настоящего Решения 

осуществлять в порядке, установленном распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 15.10.2022 № 3046-р и постановлением Правительства Ростовской области от 19.12.2022                

№ 1108. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4. Председателю Городской Думы - главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения. 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы – 

глава города Таганрога                           И. Титаренко  

 

 


